Certi iuris. Ex decisionibus eiusdem 375. & 459. part  
2. In Ultimis Manzani.

RESI-

## R E S I G N A T I O .

Resignatio in cuius manibus facienda sit.

Cap. I.

**R**esignationem admittere iurisdictionis est, id co*n* in eius manibus, ad quem institutio, & desistitio no*n* pertinet, facienda est, sed Capitulum Sede vacante ob iustum causam beneficio priuare potest, ergo & resignationem eodem modo, velut ob permissionem in beneficio ad tertiū, nō ad Episcopum ip*c*e*st*ante, admittere. Idem si ad Episcopum, & Capitulum pertinet, cui institutio conceditur, resignationem admissio non denegatur. Quid si patronus beneficii, Sedevacuate capitulo taenit, resignari, alium presentaret, qui ab ipsolet institutetur, equidem intitulendo, renunciationem tacite admissi*e* dicitur.

Resignationem. *Ex decisione Rota Romana 6. de resumptione permutations in novis.*

Ius resignationis an praescib*e* possit.

Cap. II.

**S**ed an beneficiorum ad Episcopum spectantium resignationem praescibere possit? Etenim vacante Ecclesia præscriptio nullatenus currit, quoniam legitimo defensore caret, itaque neque incipere, neque finire potest, sed si administratio hoc tempore in spiritualibus, & temporalibus ad Capitulum pertineat, præscriptio non impeditur.

Secundum. *Ex decisione eiusdem 7. de resumptione permutations in novis.*

Resignationis receptio committi potest.

Cap. III.

**O**rdinarius resignationis receptionem comititte re potest, cuius enim potestas ad omnia non prohibita, lata, atque amplianda est. Concilium generale vi*ii* iniquan*o* ad vacar*o* a spec*o* prohibet, si et*iam* per mortem vacanti modus continetur, ne cap*o* pandi votum inducatur, sed conferendi potestas si per resignationem tantum vacer*o*, mortis alien*o* votum non comprehe*nd*it. Legato speciali*e* denegatum est, ne ordinacionum potestas nimis m*al*aborbeatur.

Ordinarius resignationis. *Ex decisione eiusdem 5. de concessione probab*e* in antiquioribus.*

De eodem. Cap. IV.

**E**x causa resignationis inferior conferendi priuilegium habens, resignationem ipsam admittere non potest, at*q* ordinans conferendix causa permutationis, & resignationis Archiepiscopo potestatem dedecit, in necessarium antecedens, quod resignationem ipsam admittere possit, concess*o* dicitur, quoniam la*xi*summa interpretatio facienda est.

Ex causa resignationis. *Ex decisione eiusdem 76. parte 3. Jacobi Putti.*

Resignatio facta coram Vicario non habita notitia mortis Episcopi valer.

Cap. V.

**M**ortuo Episcopo sedecim dies facta resignatione in manibus Vicarii generali factam, cum obiit ad illius notitiam percuisse non constaret, propter communem errorum, & publicam utilitatem valid*o* indicata est. Nam & gesta per legatum in publico C*o*ll*o*quio revocatum, antequam certiore*re*tur, alter infirmari non possu*o*t. Quamvis officii Vicarii statim post Episcopi obitum expire*o*, tamen ante illius notitiam conferte*o* votest.

Mortuo. *Ex decisione eiusdem 29. de renunciatione. Ioannis Nobedani.*

Resignans coram non habente potestatem agit ad recuperandum beneficium.

Cap. VI.

In manibus potestate parentis resignatione facta, nulla iure suo priuatus non ex*ist*it, & agere contra alterum non impeditur. Contra ordinarium, ut beneficium res*tit*uit, prohibetur, quoniam cum in eius potestate est, & possidentis priuare, arque a beneficii remouere, etiam resignationem ratam habendo, petentem repellere potest. In alterum autem possidentem, donec priuatus existat, liber*o* agit, ins enim in pro prietate retinet, quamvis possessionem perdidit.

In manibus. *Ex decisione eiusdem 3. de renunciatione in antiquioribus.*

Resignatio non potest admitti à collatore.

Cap. VII.

**C**ollator, absque Episcopo, resignationem admittere non potest, quoniam neque solus destituere, si præscip*o* sit, vel ex confiterudine priuadi facultatem habet, adhuc prohibetur, nisi & renunciationem admittendi sic etiam quis*eu*sisset.

Collator. *Ex decisione eiusdem 5. de renunciatione in antiquioribus.*

Resignatione nulliter facta quando potestas deuoluntur ad superiorum. Cap. VIII.

**V**bi resignatio in competenti*e* facta, nulla est, si superior infra sex menses non conseruat, vel ad beneficium ipsum resignantem venire non compellat, conserendi potestas ad superiorum denoluntur.

Vbi resignatio. *Ex decisione eiusdem 8. de renunciatione in antiquioribus.*

Resignatio quomodo debet publicari.

Cap. IX.

**E**gual*o* de publicandis satisfec*it* non dicitur, qui coram testibus, & notario in Ecclesia possessione accep*it*, quoniam publicatio populo*e* esse debet.

Regule de publicandis. *Ex decisione eiusdem 349. parte 1. Jacobi Putti.*

Regula de publicandis, quoad illa verba, in possessione beneficiorum decederent, quomodo intellex*o*.

Cap. X.

**G**abriel resignans literas expediu*o*, in quibus narrata structum ad Didaci fanorum referuntur, eo demque presente, ad praefimoniorum capiendam possessionem procuratorem constitutum, & de Rectori mandat. Didacus aut*em* resignatarius de cōfesso Domini, & Rectori structum perceptionem ad triennium alienauerat, cum igitur ex noua resignationis causa exactum fuerit, neque in possessione, neque in illorum detentatione Didacum deceper*o* constat, & de publicandis regula: locus non super*est*. Inscriptio dantis veritatem mutare non potest, illa verba praefimoniorum Didaci, ratione fructuum referuntur, intelligenda sunt. Praefimoniorum residentiam non requirit, sed in Ecclesia deferire potest, atque chorum intrare, horum que interesse non prohibetur, quod cum annu*o* quam se casser*o*, in beneficiorum possessione, obiisse, dicit nota*re*.

Gabriel. *Ex decisione eiusdem 371. parte 3. Jacobi Putti.*

Y De

De codem. Cap. XI.

**V**erba regula, si resignans in possessione obierit, etiam de detentione intellecta finit, nisi igitur possidet, vel detentatio plene probata fuerit, regula locus non est.

Verba regula. Ex decisione eiusdem 4. super regula de publicandis Achillis de Graffis, et decisione 34. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Regula de publicandis est locus, non obstante instrumento possessionis.

Cap. XII.

**N**ihil impedit possessionis ius instrumentum, quin regula de publicandis locus sit, ut autem usfruatur, aliquem actum publici interuenire oportet. Neque arrendationis instrumentum, neque quietantiam publicos esse, videntur est, actus enim priuati ad publicationem non inferunt. Hec publicatio, ut ordinariis instrumentis, introducta est.

- Nihil impedit. Ex decisione 1. super eadem regulam iusdem Achillis de Graffis.

Regula de publicandis quando satisfiat respecta possessionis. Cap. XIII.

**I**n possessionis petitione regula satifit, quantum non ab ordinario, sed ab executori in literis deputato, petitur, propter illa verba, quos contingit, quae in regulis posita sunt.

In possessionis. Ex decisione eiusdem 2. super eadem regula Achillis de Graffis.

Resignatus subrogatur etiam, quo ad exequitionem, illo decadente potest possessionem petere, & resignationem publicare.

Cap. XIV.

Post tres sententias, & executoriales expeditas, ante verò possessionem adeptam, Ioannes in favore Gomesii, qui etiam ad profecutionem exercitorialium surrogans est, resignavit, si loquens vigore concordia cum aduersario possessionem ingressus, post duos annos continuos obierit, surrogatus possessionem potesta petere, & publicationem facere non prohibetur: Ratio enim regula, ad evitandam ordinarii fraudem militat, si antem scaduti dicterentur, si post tres sententias, & executoriales, resignatione ignorata, in possessione reuinare viles est.

Post tres. Ex decisione eiusdem 29. parte 3. Jacobi Putti.

Cap. XV.

**V**bi resignatarius in alterius sanorem retrocessit, regula locus non est.

Vbi resignatus. Ex decisione eiusdem 35. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Regula de resignando habet locum in beneficijs de iure patronatus resignatis in manibus Papæ.

Cap. XVI.

**S**in manibus Papæ de patronum confensu, resignatio facta fuerit, haec regula locum habet, quoniam precipue rationes militant, ne resignans in anima pecuniam intressus remanens, fructus male percipiat, ne vero contrahentes velut cum vero beneficio decipiatur, utique vera beneficia vacatio cognoscatur, itaque idem ius etiam in nominato vigore dicendum est, & multis cestianis, si aquae principales remanent, dispositio firma remanet. Cum regula generaliter de quibuscumque beneficijs loquatur, patrouatus etiam

comprehendit, & licet collationis verbo vtatur, hoc ramen & institutionem, & omnem alium de beneficio prouidendi modum comprehendit. Si in impetratori bus dicatur, fucus est.

Si in manibus. Ex decisione eiusdem 36. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Resignatio non publicata non valet.

Cap. XVII.

**N**on publicata resignatione, per obitum vacare dicatur, atque prouisio ita facta pravalet, summus enim Pontifex super iure positivo potestatis pleniori non obiret, itcirco resignationem factam pro infecta habere potest. Cuius de resignatione mentio facta est, de valida intelligitur.

Non publicata. Ex decisione eiusdem 80. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Regula de publicandis comprehendit Cardinales.

Cap. XVIII.

**D**ominini Cardinales regula de publicandis subiacet, camque obtemperare tenentur, & ita magno studio, disputatione, atque deliberatione concilium est. In regula prima editionis, clausula de publicandis resignationibus posita est, sed ipso in regulis post primam editis non comprehendit fancitum est, itaque prius inediti oportet.

Domini Cardinales. Ex decisione eiusdem 23. de rennatione Joannis Nabedani.

Resignatione facta tempore viiis Papæ, si moriatur resignans tempore alterius, necritius regulis de publicandis locus est.

Cap. XIX.

**A**driani tempore resignatione facta valet, & quamvis absque publicatione resignans in Clementis tempore obiret, nihilominus beneficium vacare per obitum dicti non debet, quoniam duo ad effectum regula copulativus requiruntur, quod publicata non fuit, & resignans in possessione decelerit, sed post Adriani expirata, resignatarius adhuc possessionem accipere poterat, cui irrecubebilitas ius queritur, cum autem Clementis regula superueniat, atque ius quiescitum inneniat, illam non comprehendit, sed de præteritis resignationibus, quæ effectum fortiter non erant, intelligenda est.

Adriani. Ex decisione eiusdem 3. de exceptionibus Martini Crescenti, & decisionibus 776. & 794. pars. 3. libro 3. in nouissimis Tholomei.

Resignatio non publicata iuxta formam constitutio nis Pij Quinti an valcat. Cap. XX.

**C**onstitutione Pij V. beneficiorum in cathedrali resignations, dum follementia celebrantur publicari debet sancitum est. Nec antiqua regula per solam possessionem satisficerat, nisi illius per memorem continuo concurret, quod nullus follementum illi publicationi equipollere videbatur, sed neque hoc probato, constitutione ipsa effectum irritat.

Constitutione. Ex decisione eiusdem 4. de constitutionibus Cesarii de Graffis.

Terminus publicandæ resignationis an curat contra minorem. Cap. XXI.

**P**ublicandæ resignationis tempus, à regula prefixa, an contra minorum curat, varie opiniones existente, sed contra scientem currere obivit, siue de danno, siue de lucro eius agatur, quoniam minorem ignorantem ligari, honestum non videtur. Sed an scilicet

restitutio danda sit, si sex mensibus absolutus nihil ipsi minori qualiter est, potius de lucro, quam de damage agitur, & beneficio alteri collato, neq; integra non existente, nullatenus restitutio danda est.

Publicande. Ex decisione eiusdem 453. parte 1. Jacobi Putei.

Constitutio Pij Quinti de resignandis comprehendit etiam præteritas resignationes.

Cap. XXII.

**E**iusdem constitutio & futuras, & præteritas, in cuiusque Pontificis prædecessoris manib; resignationes factas respicit, quorum vigore possesso apprehensa non fuerit, viamq; tollit omnibus casibus, ex quibus regula de publicandis ius ledit potuisse. Nequaque sola possessionis petitione contenta est, sed realem, auctamque fieri debere, atq; sollemnem publicationem iubet. Item beneficium cum quibuscumque reservationibus resignata comprehendit, nouaq; prouisiones suffragazi prohibet. Vbi possessionem realem capere non est posse, alias solemnitates obseruari iubet, nimirum consensum, ac supplicationis datum in actis causa insinuari. Noua constitutio, etiam auctus, qui veteris vigore, perfecti sunt, reuocare dicuntur, quando de contraria condens mente constare posset. Sed ipse Pontifex resignationes aliter publicatas nullas declarat, quamobrem cum Garfias nouam etiam formata non feruauerit, resigratio non suffragatur.

Eiusdem. Ex decisione eiusdem. 319. lib. 1. in nonissimis Blanchetti.

Vacatio an possit dici per obitum si resigratio fuit legitime facta. Cap. XXIII.

**S**ed cum resigmans ante Constitutionis publicationem prædecesserit, arque resigratio in ceteris omnibus iustificata supponatur, q; per obitum vacauerit, dici non posse, viamq; est, quoniam tunc tempore, nihil iuris in beneficio obonebat, ipsa que resignationes præteritas nullas faciens, resignameniam iam mortuum, nihil iuris retro transferre potuit, cum tandem noua publicationem fieri debere, illum viuum praetupponit. Sed an possessionem cepisse dicuntur, cum Capitulum in libro, vbi interessentes, atque absentes praesentantur, describi fecerit? Sive posse illa capitula dici non posset, ad paenam nullitatis actus euadendam facta est, nam & ipsa constitutione non perfunditorum petitionem vere acquisitionis comparat, sicut in alicuius odiitu, quod possessionem adeptus fuerit, vel per eum non sterterit, paria existunt, eodem modo in eius favorem, cum omnem fecerit diligenter, atque longam item pro illa adipiscenda sustineretur, quamobrem possessor, ad esse cum confirmatione habendum est. Eius mentis latitudinem dicuntur, que occultarum resignationum fraudibus obuiam ire cogitauit, nam cum dici cum capitulo, & Episcopo lis super ea protacta fuerit, eadem notiorum non suffit, nullus diceret.

Sed cum resigmans. Ex decisione eiusdem 267. parte 1. in nonissimis Aldobrandini.

Ius non abdicatur a resignatrice, nisi plenaria acquiratur resigntario. Cap. XXIV.

**C**um eadem, resignationes, non facta publicatione suisse, & esse nullas, atque consensum etiam deceretur, vsque ad initium illius actus declaratio trahitur, & sensu sublatu, ius a resignatrice abdicatum dicere, impossibile est: cum etiam de beneficiis, qd ad possessorum tituli litigiosam expesse loquatur, ergo casum

minus dubitabilem implicat, quando beneficium quod ad titulum litigiosum est, circice de sequestro nulla ratio habita est. Cum signatura dixent, dummodo collatio aliqui facta non fuerit, de valida intelicxit, sed a resignante, iure non abdicato, neque beneficium vacabat, neque eius collatio valida dici poterat.

Cum eadem. Ex decisione eiusdem 403. parte 1. in nonissimis Aldobrandini.

De eodem. Cap. XXV.

**N**on est dubium resignationem ab initio nullam suffisse, atque pro non facta haberi, constitutionis forma non feruatur, nam decretum irritans oculos retrahit, nullitatique effectum ab initio producit, ita ut quae sequuntur, ne curis quidem fomentum habent. Cum Papa, quæ positivū iuris fuerit, renuocat, prout ex tunc sacerde dicuntur, in quibus, vt pro infelici facta habeantur, singere potest: sicut conditionalis in tertii saeculo in manibus Papæ facta, nisi sequitur conditio, a resignante nihil iuris abdicat, ita & quæ purè in ordinarij manibus facta est, nisi constitutionis forma feruerit. Nec ipsa, quæ de resignationibus in ordinarij manibus facta loquitur, etiam si sub conditione fieret, intelligi debet, nam propter simoniacum viatum, invalida est, itaque ipsam constitutionem voluisse resignationem simoniacam publicari, effectumque fortissimum, absumendum est dicere.

Non est dubium. Ex decisione eiusdem 149. parte 2. in nonissimis Cantuarij.

Regula de publicandis comprehendit etiam beneficia regularium. Cap. XXVI.

**A**bbatisatum etiam comprehendere conclusum est, nam & verba, & constitutionis ratio conueniunt, utrue quidem vniuersalia sunt in quibuslibet beneficiis, quoniam appellatione etiam regularia vniuent, & ipsa fraudes euandi ratio bene applicatur, quoniam in electiis, vt fuit monasteria confistoria, cum renunciari contingit, ipsa constitutio locum habet, illi enim, à legibus de beneficiorum impetratiōne loquentibus, regulantur.

Abbatisatum. Ex decisione eiusdem 189. parte 2. in nonissimis Aldobrandini.

Publicationis resignationis, quando authentica scriptura exhibetur, recte facta dicuntur.

Cap. XXVII.

**D**uo per Ferdinandum aduersus resignationem pri- mum Andrea factam objiciebantur, nimirum qd abusice literis expeditis, & abusice supplicationis exhibitione cum consensu à tergo, publicatio relativa tantum ad librum, atque ad regeli folium facta foret. Super quibus responsum est, literatum publicationem per ipsam bullam non opus esse, si enim in litigiosis illas expediri voluisse, vt consensus instrumentum cum supplicationis data in actis causa annotaretur, non malediceret, neque per illam relatiuam publicationem constitutionis factisdam effe, videbatur, quoniam tunc recte publicationi fieri dicuntur, quando authentica scriptura exhibetur, cuius copia haberi possit. Hac publicatione de validis resignationibus intelligenda est, supplicatione autem registrata, illius admissionem, non autem resignationis consensu continet, citra quæ resigratio iure non subsistit. Et nisi iste exhiberetur, fraudis via aperta esset, qm in possessione resignatrice remanere posset, & cu-

Y 2 per

per supplicationem registratam de consensu constare non dicatur, quod illius non prestat si allegare posset, at post illius obtinum in resignatariorum consensum exhibendo, ordinariis cluserit, vel latenter huius causam praeberet: quia non obstat resignatione nulliter facta, ob ius quod in resignante remansit in Ferdinandum denuo renunciare non prohibebatur.

Duo per Ferdinandum. Ex decisionibus eiusdem 282. & 284. & 285. par. 2. in nouissimis Cantucij.

Publicatione ad effectum constitutionis qualis esse debet. Cap. XXVIII.

**E**T quamvis ordinario lito pendente sint ligatae manus, non tamen idem notitia nullum praejudicium aferre dici potest, ita ut videcumque habita sufficiat, quoniam potest finitam licet amplius ligata non sunt, si de vero recte certus exsit, per cuius obtinum beneficium vacet, sicut potest. Ita que non sine causa, ut etiam eorum beneficiorum resignations, que ordinarius conferre non potest, publicentur, Sanctorum Pontificum voluntate, credendum est. Resignationis verboru, non solum de ipso facto, sed de resignationis scriptura intelligitur, sicut verbum contra factum non solum pro eo, in quo partes conuenient, sed pro concuentio nis icti putra accipendiun est.

Et quamvis. Ex decisione eiusdem 283. parte 2. in nouissimis Cantucij.

Constitutio de publicandis comprehendit etiam ea quae conferuntur in forma digna.

Cap. XXIX.

**L**icer ipsius Andreas post resignationem, gratiam in forma dignam ordinario directa mobilitauerit, si lamque intra mensiū à die dati presentauerit, nihil minus ipsam constitutionem etiam beneficiorum resignations, in quibz. collatio in forma digna fit, propter generalitatem verborum, & ipsorum præguationem comprehendere, conclusum est.

Licer ipsius. Ex decisione eiusdem 286. parte 2. in nouissimis Cantucij.

Publicationis tempus corrit à die date, non autem consensu præstiti. Cap. XXX.

**H**AEC cōsiliūtio præcisè de publicatione loquitur, nullamque, si ante clausum fibula, declaracione, vel inter pretationem admittere potest. Cum rigor e, tiam si ex quaquis causis possesso capitulo posset publicationem fieri, illius fuerit, nihilque magis resignationis vice impedit, quam consensu declaus, & qd à die date publicande tempus currat, frustra aduersus claram literam aliquid opponi tenetur. Ipse Alphon- fias literas expedire potuerit, itemque in illis exprimere & absque attentatorum vito prouidendi ab ordina- rio facultatem obtineat. Nec aliud impedit, quia falso ab auditore ponente, examinatorem depurari, atque beneficii collationem fieri petere, & obtineret, cum igitur impedimenta non aderant, & que forte ad se potuerint, tolli poterant, illis iuvare non deberet.

Hec constitutio. Ex decisione eiusdem 287. par. 2. in nouissimis Cantucij.

De codem. Cap. XXXI.

**A**ntequam sic præcisè disponeretur, à die præstiti consensu tempus currebat, & ita multiores concludebatur.

Ante quam. Ex decisione eiusdem 5. de renunciatione Marcelli Crescentij.

Privilégia data ad affectu utrumque beneficiorum, non suffragantur i. gula de publicando.

Cap. XXXII.

**S**CRIPTORES APOLSTOLICI PER PRIVILEGIUM, AD PUBLICATIONEM SUARUM GRATIARUM NON TENTANTUR, SECRETARIIS IN AFFECTUO BENEFICIORUM PRIVILEGIUM COMMUNICATA FUERINT, TANDEM PUBLICATIO AFFECTUO NON RESPONIT, CUM PER PROVISIONEM, & ACCEPTATIONEM IUS IN BENEFICIO QUATRUM FIT, RETENTIONEM PO TUS PUBLICATIONE RESPONIT.

Scriptores. Ex decisione eiusdem 178. pars 2. Jacobus Patel.

Regule de publicandis non satisficit per referationem fructuum. Cap. XXXIII.

PER FRUCTUUM IN REFERATIONE NEQUEANTEA SI BENEFICIUM SIMPLEX, & SINE RESIDENCIA EXISTEBAT, DE PUBLICANDIS REGULE SATISFIEBAT, QUONIAM HIC CULIS POSSESSIONE IN RESIGNATORIUM TRANSFERREBUT, CUM RAMEN ACTUALI POSSESSIONEM, ATQUE PUBLICATIONEM AD EFFECTUM, NONITA REGULA REQUIRAT, ILLIUS NIENS NULLENTEM SCAMINPLERET, ALITER FRAUD, AD QUAM TOLLENDAM, ENIAMA EST, NO CUSTODIAT, QUONIAM RESIGNANS FRUCTUS PROPIA AUTHORITATE CAPERE POSSET, TANDEM RESIGNATORIUM TITULI POSSESSIONIS, & ILLI RESIDENTIAM NON REQUIRET, ACCEPTE NON PROHIBETUR, ITAQUE CULPAM HICM EXIRE, NOI POSSET, REGULAMAD CURATA FANUM BENEFICIA RESTINGERE, FA TUUM ET DICERE.

Per fructuum. Ex decisionibus eiusdem 10. de renunciatione Marcelli Crescentij.

REUOCATORIA FACULTATUM RESIGNANDI IN QIBUS PROCEDAT. Cap. XXXIV.

**R**EGULA CLEMENTIS REUOCATORIA FACULTATUM RESIGNANDI, & PERMITTENDI, NON SOLUM PROCEDIT IN EQUAELIAZU, & CERTO LOCO FURGORIS, DE QIBUS INQUI- TUS, SED IN ALIIS QIBUSQUAM, HICM SUM GENERALILO QUATUR, QALI PER ERROREM, DE CETERIS PRÆTERITIS FUIT.

Regula Clementis. Ex decisione eiusdem 49. par. 1. Jacobus Patel.

GRATA REUOCATORIA PRÆBET TITULUM COLORATUM.

Cap. XXXV.

SICUTI EXPLETAVITI REUOCATA TITULUM COLORATUM TRIBUIT, ETIAM SI DECRETUM IRITANS POSITUM FIT, ITA & RESIGNATIO VIGORE FACULTATI UNI RESIGNANDI, AC PERMITTENDI IN MANIBUS PROBATE PERSONE FACTA, QUONIAM PER BULLA CLEMENTIS REUOCATA FUSSER, QUONIAM NON OMNE DECRETO IRITANS TITULUM, ATQUE POSSESSIONEM INFICIT, NEQ; ILLA NOTORIUM EXSIT, QUONIAM IN CANCELLATIA IPSE REGULA PUBLICATA FUERIT.

SICOTI EXPLETAVIT, Ex decisione eiusdem 50. par. 1. Jacobus Patel.

REGULA DE INFIRMIS RESIGNANTIBUS COMPREHENDIT PERMUTACIONEM. Cap. XXXVI.

**R**EGULA DE INFIRMIS RESIGNANTIBUS, ETIAM SI PERMUTATIONIS CAUSA FIERET, LOCUM OBTINERET, QUA ILLIUS VERBA PERMUTACIONEM QUOCQUE EXPRIMUNT, ICCECO QUAMVIS EFFET AEQUALITATI, TOLLO TUTUM.

Regula de infirmis. Ex decisione eiusdem 23. pars 3. Jacobus Patel, & decisione unica super hac regula. Achilleus de Crastis.

DIES PRÆSTITI CONSENSUS COMPUTANUR IN TERMINO VIGITUDINERUM EIUSDEM REGULÆ. Cap. XXXVII.

**D**IEM PRÆSTITI CONSENSUS, IN TERMINO REGULÆ VIGINTI DICTUM COMPUTARI, VNMUNITER CONCLUSUM EST, IPSA

**I**psa A. separatiua regulariter sicut, ut termini dies in ipsa con computetur, sed quando cum tempore, quod de actus initio est, ponitur, secus est numerum si militatus sit, si intra decem mensis à die mortis nascatur, nam mortis dies in illis decem computatur. Item si quis intra decem dies ab ipsa solletere prouittat, ipsa presentis includuntur quoniam quædam integritas est, quæ primus principium non excludit, sed verba regulare sunt, intra viginti dies, à prestiti consensu dicto cōputandos. Sepe ipsa exclusiva ob absurdum evitantum includit, quod eveniret, si resignans in ipsa met prestiti consensu moretetur, nam in eius termino mortis non dicerent, Itaq; regula locum non habet. Et cum major fraudis ratio in ipsa die mortis militet, absurdissimum est, si Papalium includere nollet. Dies termini quando eius interest computatur, cui terminus statuitur, resignantis autem magis interest computari, ut eius resignatio valida fiat, quando agitur de commode eius, qui terminum statut, atq; eius in modo cui statutum, contra statutem interpretatio facienda est, vt in eius incommode dies in termino existat, quoniam legem apertius dicere debebat. Hæc verba in regula veteri posita non fuerunt, Additio autem vt an a die date, vel prestiti consensu currere debet, facta est, sed lex interpretans per interpretatam intelligitur.

Sed quid de ipsa die obibus resignantibus in choata, sed non perfecta, Rota conclusit pro completa non habent: Viginti enim dies completos esse oportet; cum tempus ipsa regula in accusatio ponat, completem, perfectumq; denotat, etiamq; absq; verbis dicam, Dicito intra, extrema, praferim si ipmitem temporis, vel termino adiutor, includere solet; Dies prestiti consensu, pro integro reputantur, quoniam hora præstatio nunquam à notario annotatur: At si ultima dies pro completa habetur, ad duodecim dies contra mentem Contentis restringi posset. Multi firmarunt hanc regulam odiosum esse, sed contraria opinio prior resignata est, quoniam ad tollendas fauidas facta, bonum publicum, atq; animæ salutem respicit, suorū igitur, qui interdiu pro completa habent iubet, si suader, ut fraudibus occurratur, ne pro talib; habentur. Idem si materia mixta esset, in qua momentaneum tempus currit. Cum tunc per annos designatur, ultima dies cepta pro completa habetur, sed cum per dies, aliter refutatum est. Sicut ultima dies anni pro completa habetur, quia per dies, non per remponum momento computatur, ita ultima hora dies pro finita habenda est, quia nō per momenta, sed per horas ipsa dies clauditur.

Diem prestiti. Ex decisione eiusdem 75-2. parte 2. in *Nominis Cantucij*; & *Parlementi Delphinalis* 1161. parte 1. *Francisci Martii*.

Regula de viginti diebus comprehendit beneficium commendatum. Cap. XXXVIII.

**V**erba regula de viginti sunt, si quis beneficium resignaverit, &c. Itaq; è beneficio commendato, intelligi possunt. Et in commenda perpetua, ita resolutum est.

Verba regula. Ex decisione eiusdem 33. parte 3. *Jacobi Putei*, & decisione 100. parte 3. libro 1. in *Nominis Fabij*. De infirmitate resignant quomodo confare notandum. Cap. XXXIX.

**D**idacum resignationis tempore esse infirmum ex resistibus de audim, & fama, & literis missis loquenibus nō probari vistum est. Nec epistola eiusdem Didaci, quæ alteri obesse nō debet. Literas autem Hieronymi contra ipsum met probare, Didacum mandati

tempore usque infirmum, sed illud certum non aperiuit, & licet in extremis esset, tamen triginta dies sumptuose poniit, itaq; tempus mortis probandum est.

Didacum. Ex decisione eiusdem 955. parte 3. libro 3. in *Nominis Thalomei*.

Regula de messe satisfactum non dicuntur, non facta mentione mensum, in quibus sicut facta prouisio uisio, licet invalida. Cap. XL.

**R**odorus postquam beneficium, tanquam vacans per obitum à Papa impetravit, in favore Andréæ cessit, Sed Petrus, cui ordinarius contulit, post liberam cessionem à Didaco in illis manibus factam, in Ferdinandum resignauit, & literas expedivit. Ideo hic noua prouisione Petri authoris sui gratia authoris Andréæ anteriore esse dicebat: At si infra viginti dies ille decessit, neq; prouisione ordinarij aliquod ius Petro quatuor duci potest, neq; ex noua, in qua de mœte Novembri, prout opus erat, nullus sermo habitus fuit. Respondit est, flante clauilia in noua prouisione, & literis expeditis, regula factum non esse. Itaq; Andréæ gratiam potiorem esse. Nec Ferdinandus se tueri pot, ex quo tam in noua, quam in literis, mēsis Octobris, & mensis Novembri intentio facta est, quoniam Papa, per resignationem vacare narratum est, quod per obitum vere vacat, deciperetur. Si ex clausulis generalibus capere pretendit, ipsa de mensie regula clare obicitur.

Rodorus. Ex decisione eiusdem 754. parte 3. libro 3. in *Nominis Paleotti*.

Si resignans qui consensit, ante viginti dies obicitur non est factus locus regulae. Cap. XLI.

**V**b conditione resignatio facta dicitur, reservata pēsione sexaginta Antonio, & non aliter, quam obrem ante Raphaelis resignatari consensu res integra manere videbatur, & a resignante, nullum sis abdicatum esse, sed cum resignans, qui atten consenserit, ante viginti dies obicitur, locum regula factum est. Rota: autem contrarium vistum est, quoniam regula de consensu resignantis, & resignatarij loquitur, & casus ab illa omisitus de iure communis decidēs est, ubi nullus ad acceptandum in terminis p̄ficitur. Ipsa resignans consensu quantum ponit, facta dicitur, eodem modo, & resignataris, procuratore ad consentendum consitit, quid amplius ab absētibus à Curia fieri potuit. Si interim resignans moritur, beneficium perdi abſtitūtū videntur. Resignans eo tempore consenserit dicitur, cum mandatum ad consentendum dederit, quoniam tunc voluntatem suam declarauit, per procuratorem autem quo ad literarum expeditionem prestat oportebat. Cū resignatarius tempore congruo acceptauerit, fraudis suspicio cessat.

Sub conditione. Ex decisione eiusdem 738. parte 3. libro 3. in *Nominis Paleotti*.

Consensus à procuratore post mortem resignantis prestatu, quando valcat. Cap. XLII.

**S**i supplicationem in resignant vita dederit, aut aliū actum fecerit, siue mandatum exp̄cis acceptauerit, post illius mortem consensum renunciationis beneficii prestat posse vistum est, alioqui tanquam exp̄ratum, & integrum cessat.

Si supplicationem. Ex decisione eiusdem 1. de renunciatione Achillis de Graffis.

De codem. Cap. XLIII.

**A**nti se supplicationem admissem, sine prouisio nem factam, mutata voluntare, resignat̄em mandatum

Y 3 datum

datum reguocasse constaret, praefari non deber, alia voluntas ipsa daturae presumitur. Procurator, mortuo ecedente ad contentendum, vel in Camera, vel in Cancellaria pro literum expeditione cogi potest, quoniam hic contentus nul aliud est, quam ad actum perfectum exequio, pro qua mandatum expirare non dicuntur, & tenetur creptu adimplere & quicquid opus est facere. Contentus literarum expeditione post obitum praefati posse, & Alexander declaravit, & leoni in signatura placuit.

At si ante. Ex decisione eiusdem 1 de renunciatione Gualtheri Casadori.

Resignatio ad fauorem coram ordinario facta non valer. Cap. XLIV.

**C**oram ordinario resignatio simpliciter fiet debet, si clausula ad fauorem Meui, & non alteri, possita est, oulia exsistit, hodie per constitutionem Pij Quinti cum haec intencion facta, collauo que Meui fieret, & oqua Symonica, non valeret.

Coram ordinario. Ex decisione 3, Petri Garcia & Tolito.

Consensus resignantis quando dicantur in fraudem praefatus, ita vt extenx non possit.

Cap. XLV.

**I**n fauorem Gundissalui Garsias resignauerat, eodem anno à tergo supplicationis consensu prestiti, cum autem fractus, atque regrelius post quartu annos restauent, ipsi refectioni virtusque consensu praefatus, extensis fuit. Sed Rota respondit resiggnantis contentum extendi non potuisse, quoniam frus, quam regula curitate voluer, euident est, licet enim viuentے resignante, resignatio contentendum sit, vt actus effectum fortior, atque regrelius, & resenatio, cui acquiratur, inueniat, tamen hora praembula resignantis mortem, contentus praestare posset, & teneret, oceg regulae de viginti diebus iubiceretur, quoniam resignantis consensu extensis ad diem prestiti retrotrahitur. Verba regulae vniuersalia sunt, iecurco omnes resiggnationes, omnesque consensus, etiam in actu conditionali datos, capite possum. Nec Garsias in traditione beneficium, regrelius, resiggnationemque apponere valebat, propterea Papa supplicationem signante, reseratio ab aliquo resiggnantis consensu perfecta erat, quo ad bullarum tantum expeditiōnem opus erat.

In fauorem. Ex decisione eiusdem 793, parte 3, lib. 3 in nouissimis Tbolomai.

Consensus conditionalis in resignationibus non potest deferire pro gratia para.

Cap. XLVI.

**C**VM primus consensus ad gratiam conditionalem ex ui, & verborum natura limitatus extiterit, pro reformatione com mendat, quæ gratia pura est, non limitata, neque conditionalis, nouum inferens resiggnanti praedictum, nullo modo sufficit, si enim pure plus dimittit, quam si conditionaliter resignat, iecurco nouo consensu opus est, vñum est: quia procurator à principio, & pure, & conditionaliter contentum praestare posset, tamen restricte praefatus, pro gratia conditionali deferire non potest. Vemur enim vero nouum Iacobi consensum, ex iisque voluntatem præpositum Hendimio resignand, etiam si eidem interius in commendam non daretur, ex his cogi posse multis videbatur, nimisrum ex eiusdem amplissimo mandato, item ex partitis, quibus de Priori, & Iacobi voluntate apparet, & mandato etiam Iacobi ad contentendum

suspensioni regrelius, arque ex possessione, & obseruantia subiequita, ex quibus circumstantijs, etiam illius super commanda scilicet auct, ciusque bullis expedientis colligi posse ap parebat. Sed ad formalia, & ex precilius requiretur, resolutum non sunt.

Cum primus. Ex decisione eiusdem 397, lib. 1, in 20, nomen Rabet.

Si resignatio ad fauorem alterius, qui postea alteri resignavit, non intercedente contentu prioris, an valeat secunda resignatio.

Cap. XLVII.

**P**ER Ferdinandum resignatio secundo loco facta nulli esse dicebatur, cum Petri primo resignantis consensu carcer, atque de publicanis regula obstat vi debatur; sed Rota: neque obstat, neque aliquid impedimenti contra resiggnationem Gaspari secundo loco factam opponi posse, vñum est, nam cum Petrus fructus, & administrationem sibi relictuanerit, illa regula non astringitur, & quoniam non contentifit, tanino supplicatione signata, gratia revocabilitate, donec, contentiat, perfecta est, & omni tempore ad diem data, perinde ac si tunc contentifit, retrotrahitur: Cum, de nullius praedictio agatur, iecurco, & ipla res integræ exsistit, etiam si Ferdinandus alteri resignauerit, atque retrotrahi non impeditur, quia ex secunda, resiggnatio confirmatur. Consensus formalis, qui in prima, resiggnatione requirebatur, nihil impedit, quin quocunque ius inde habutum, cedi possit. Petri contentus, post suam applicationem datus, Ferdinandi contentusq; pre codere dicitur.

Per Ferdinandum. Ex decisione eiusdem 425, parte 3, lib. 3 in nouissimis Paleost.

Resignatio Archidiaconus an sit valida, si non est facta mentio vocis in capitulo.

Cap. XLVIII.

**N**EQUE vocis in capitulo reseratio, quæ plures in mandato ad resignandum repetita sunt, Archidiaconum illam habere probat, quatenus in actu petiuntur, reserata dicitur. Neque teneat, quoniam primus ad instrumenta reseruit, secundus deauditu, tertius autem quide Episcopi ordine attulit, ad quem capitularis actus non petinet, cancellarij non probat, nec alter, qui ingredi capitulo ut videlicet telatur, quoniam varijs de causis intrare poterat, vel vt à Canonico aliquid pereat, vel vt confuleret, aut tamen vt gelorum rationem redderet. Nec alterum instrumentum, in quo Archidiaconom cum capitulo ad quendam actum interpusse, narrabatur, quoniam nisi alii concurredunt, ex ipso solo alii dandi vocem quasi probatio non probatur, item validè discernit esse in votando possibiliter, & votum habere, item in illo actu, & simil, non autem in ceteris esse posset, in quibus de vno ad alterum interficiuntur non est. Quamobrem Gaspar, qui Archidiaconus impretrauerat, clariori probatione aduersus resiggnationem in materia objectiva indiget, præterim quia de successione agitur.

Neque vocis. Ex decisionibus eiusdem 354 & 355, parte 3, lib. 3, in nouissimis Paleost.

Resignatio Archidiaconus in imputacionem, an fieri possit. Cap. XLIX.

**M**INOR resiggnatus statim procuratorem ad appetendum, reseruationib;que regrelius ac futuру contentum, deputant cum authoritate, & licentia Petri, quem suum curatorem esse alierunt, sed cum vere non esset, Rota dubitationem iustificat, nam cum de ipsius commido ageretur, ad cuius fauorem patruus in eius pfectia ad ita resiggnari fuit obligatus, & minor acquerit, iecurco conditiones non suffit ad implandas, tamen resiggnatio soli cœsive flaret.

statu voluit; sed clausulam cum regulis de praefundis  
confessibus derogatione apponi fecit, attendo quid in  
mitioris absentiæ favore resignatio fieret: si igitur il-  
lus confessus iubet Papa non requirebat, frustra  
ipsum resignacionem impugnare tentat, in rebus vni-  
bus aucto quasvis oneri, quod imponitur, confessio  
non valit, sed in ipso actu quarendi, dummodo non le-  
datur, non impeditur. Neque potest illa forma, quæ  
recessaria non erit altingere: & si viterbe voluntatis,  
ad huc regule fatis factum esse, dicendum est.

*M. not. Ex decisione eiusdem 579. parte 3. lib. 3. in Novissimis Paleoli.*

Resignatio quæ nulla est ab initio, consolidari non  
potest. Cap. L.

**P**rotochialis resignatio ab initio nulla est, quæ reser-  
vata resignantie pensione valida, & non alter, nec  
alio modo, facta est, & licet resignatarius acceptaretur,  
aque extinxerit, tamen quod nullum est, consulari  
non potest. Resignantis ius absque facto l'ape abdicati-  
onis potest, in prophanis autem absque superiori  
transfertur.

*Parochialis. Ex decisione eiusdem 70. parte 3. lib. 1. in Novissimis Fabij.*

Reservatio non impedit resignacionem ex causa per-  
mutacionis. Cap. L.I.

**E**t collationem, & quæ mox aliam beneficij disponi-  
tionem referunt Papæ impedimento existit, sed  
resignacioni ipsa ex causa permutationis non im-  
pedit. Clerici autem resignantes ad Papam pro perma-  
tione perficienda recurrere debent. Beneficia ex cau-  
sa permutationis resignatae vacant, ita quod collatio, &  
institutio sequi debet.

*Ex enallatio. Ex decisione eiusdem 10. de renunciatione in Antiquis.*

Resignatio fieri potest sub conditione si patrono  
placeat. Cap. L.II.

**S**ed quid si ex permutationis causa si patru place-  
ret resignasse? Inutilem conditionem abici de-  
bet videbatur, sed placuit etiam sub illa conditione sic  
ri posse.

*Sed quid. Ex decisione eiusdem 6. de renunciatione in Antiquis.*

Jus à resignante non abdicari, nisi per solam signatu-  
ram Papæ. Cap. L.III.

**N**eque data parva, neque resignantis confessus re-  
signacionem confirmat, quam solum Papæ signa-  
tura perfect, iocirco ex resignante persona vacare nō  
dicitur, & à resignante non abdicatur. Si supplicatione  
tempore data signata reperitur, signatura ad ipsam Da-  
tam retrotrahitur, cum igitur tempore obitus signata  
non erat, quod resignatio ius que simum esset, dici nul-  
lo modo potest.

*Neque data. Ex decisione eiusdem 94. parte 2. Iacobi Palei.*

Resignatio ex quibus literis probetur.  
Cap. L.IV.

**I**n probanda resignatione, Ordinarij literæ de ipsa,  
atq; admissione, & prouisione attestantes fatis sunt,  
quamvis alter de resignante confessus per notarium  
rogatum non concurset. At si ipsam esse factam de pre-  
dicto referret, fecit est.

*la probanda. Ex decisione eiusdem 384. parte 1. Iacobi Thuri. & decisione 16. de probationibus in Antiquis.*

**M**ulto magis probatur, si praesente Petro resignan-  
do cu[m] narrativa Ordinarij concurredit resignacionis pre-  
sumptio, indiscutenter probatur. Item quia in collatio-  
ne, resignantem fuisse praesentem, neque contradixisse  
dicebarum.

Multo magis. *Ex decisione eiusdem 87. parte 3. Pauli Acimili Veralli.*

Resignatio ex quibus non probetur in praedi-  
cium imperantis Apostolicum.

Cap. L.VI.

**S**i vero beneficium per resignacionem vacat in ma-  
nibus eius factam narrarent, Rota tenuit in praedi-  
cium in impetratis Apostolicis, resignacionem nō pro-  
bare, propter maiorem fraudis presumptionem, alias  
in ordinarij, facultate effet, omnes sua dieceesis  
beneficiarios priuare, in manibus suis resignasse, affe-  
rendo.

Si vero. *Ex decisione eiusdem 13. de probacionibus Mat-  
celli Crescentij.*

Resignatione conditionali non adimplita, ius noo  
est abdicatum. Cap. L.VII.

**I**sta resignatio conditionalis est, per quā Titius reser-  
vata valide medietate fructu ad honore Simulphii,  
Petro celsit, cumq; adimplita non sit, ut a resignante  
abdicatur non est, de prioria pensione, quā Raynal-  
dus cum Tito resignaret, Sempronio referuerat, mea-  
tationem non fecit, neq; Papa duplice onere beneficium  
gratias presumuit.

*Illa resignatio. Ex decisione eiusdem 86. parte 3. Pauli  
Acimili Veralli.*

\* Resignatione admissa nullum ius remaneat in re-  
signante. Cap. L.VIII.

**V**ando resignatio admissa est, nullum apud resi-  
gnantem ius remaneat. Quamvis in sua supplicatione  
elaulia, cum refutatione fructuum, nominis, stalli, u-  
choro, & vocis in capitulo, posita fuerit, & quod vnius  
in alterius residenzia com putari debeat, super quo de  
capituli confessu, signatura addiderit, quoniam alter-  
nata illa residenzia, nisi de resignatus confessu facien-  
tation erat, quo non praestito, capitulo confessus requi-  
rendus non erat. tē resignantis, atq; resignatoris literis  
capitulo praesentatis, quia videt, legit, & non contra-  
dictit, contentis se dicitur, multo magis, quia adum po-  
sitionum fecit, fenuisque resignantie referatos inluit,  
ouamobet ad sui præiudicium approbatam videtur.  
Cum resignans sua refutationes literas expediuerit, al-  
ternata illi residenzia tacite consentire viuis est.

*Quando resignatio. Ex decisione eiusdem 81. parte 3.  
Pauli Acimili Veralli.*

Resignatio post prouisionem factam valida est.  
Cap. L.IX.

**C**um perfectè illi prouisum est, ad cuius favore resi-  
gnatur, ipsa resignatio valida dicitur. Item quia  
confabat de Data, quæ resignans obiun cum deroga-  
tione regule de infirmis precedebat. Quamvis post  
resignantis obiun Papa ad Datarium supplicationem  
transferret, nam ex sola signatura, gratia perfecta eis  
ipsa Data gratis tempus offendit, cuius relaxatio ipsa  
factam non impedit, probat.

Cum perfectè. *Ex decisione eiusdem 88. parte 3. Pauli  
Acimili Veralli.*

Resigna-

# Digestorum Nouissimorum.

Resignatione facta, si post diem suum præstet confo-  
sus an qui posterior ex obitu venit, excludat  
poterit resignatarij gratiam.  
Cap. LX.

**B**lennio elapo post Datum am consensu ante trien-  
nium præstitus effectum habeat, dubitationis extin-  
tio: Sed resolutum in prædictum imperans, quando resigatio nulla erat, retrotrahi no debere. Quid si resignans signata supplicationis tempore in Curia ex-  
titulat, an de eiusdem mandato porrecta præsumatur,  
ita ut resignatione perfecta retroactio, ideo verius de-  
claratio sequi possit; Cum nihil in resignantibus fauorem  
referantur, ex modica impensis de illius mandato por-  
recta non præsumatur, & cum magnum interuum aliam  
supplicatione ad Datum intermixta, à principio ante  
conveniunt datum esse, & potest de eodem praetendo  
tractatum esse, dicendum est. Clausula sue per obi-  
tum æquè principaliiter in supplicatione apposita est,  
ideo quod accessione ad supplicationem narrata fü-  
xit, non operatur: quamobrem narrativa dolosè facta,  
totam gravam vitiat.

Biennio. Ex decisione eiusdem 268. parte 3. Iacobi  
Putei.

Priuilegium conferendi per cessum, vel decessum, non  
comprehendit per resignationem.

Cap. LXI.

**P**riuilegio Innocentij dispositum est, vt magister de  
vacanti in Curia per cessum, vel decessum prouide-  
re possit: Hoc autem resignationem ibidem ad fau-  
rem certae personæ factam, non comprehendere, vt alteri  
prouide re possit, vñsum est, quoniam beneficij va-  
tus non datur, si ad cuius fauorem resigetur, non pro-  
videtur, ne Papa quidem alteri prouide debet.

Priuilegio. Ex decisione eiusdem 177. parte 3. Iacobi  
Putei.

Retrocessio si est nulla, remanet ius in retroce-  
dente. Cap. LXII.

**I**n prouisione Ludouici per resignationem Sanctij  
valor quoniam ceterorum ducarum expeditus erat, sed  
retrocessio Ludouici in eundem referendo regresit, quæ  
verum valorem non expedit, nulla extinti, itaque resi-  
gnationis vigore Prioratum capere poterat. Retroces-  
sionis causa, quoniam iniusta, à regulæ de publicandis  
fœna excusat placuit.

In prouisione. Ex decisione eiusdem 410. parte 3. Ia-  
cobi Putei.

De eodem. Cap. LXIII.

**Q**uid autem si referuato sibi accessu retrocessit, &  
non aliter, falsum tamen valorem scienter in sup-  
plicatione expedit, an ad priuam fidem annua-  
li non obstat, quoniam in possessoris fauorem retro-  
cessio per Ludouici facta erat, sed ipso in alterius, qui  
non possideat, verba dicitur. Quid autem sit de regula  
de publicandis, valde dubitabatur, data, per falsum ex-  
primenter, valoris scientia & licet alias validè in al-  
terum incedente, hac regula non ligari, resolutum fuerit,  
tamen hic scienter, iniudicè cesserat, siue via fraudu-  
bus aperta esset, nam qui publicare nollet, nulliter resi-  
gnaret.

Quid autem. Ex decisione eiusdem 413. parte 3. Iacobi  
Putei.

Resignatio ubi sit in fauorem certæ personæ, sufficit  
quod intimatione fiat principali, in partibus.  
Cap. LXIV.

**C**lementis tempore resignationes simpliciter, non  
in certæ personæ fauorem fieri solebant, ideo pro-  
curator, vt superiori intimatione facere sufficiebat,  
at cum mos incertum personarum inualuit, eadem  
que in permutationibus ratio militat, quamobrem ip-  
si principali intimaenda est.

Clementis. Ex decisione eiusdem 428. parte 1. Iacobi  
Putei.

Resignatio ad fauorem correspiciue facta dicitur.  
Cap. LXV.

**S**i in eadem supplicatione resignat vñus, & alter sup-  
plicat, ipsa resignatione in fauorem certæ personæ fa-  
da videtur, quoniam omnia correspiciue facta sunt.

Si in eadem. Ex decisione eiusdem 523. parte 3. Iacobi  
Putei.

Qui potest resigнатe potest procuratorem ad re-  
signandum configurare.  
Cap. LXVI.

**M**aior quatuordecim annis cotam superiore, &  
ex causa cognitione beneficiū resignat potest, er  
go cum eadem solemnitate procuratorem ad resigna-  
tionem confinire: Quamobrem non solum certa etas,  
sed & ipsa solemnitas Papæ exprimita erat, quod Ro-  
te magis vñsum est, quoniam minoci nullo modo vi-  
tius exstabat.

Maior quatuordecim. Ex decisione eiusdem 161. parte  
2. Iacobi Putei.

Plures supplications successivè possunt portari su-  
per resignationem. Cap. LXVII.

**S**ive per principalem, sive per procuratorem suppi-  
catione porrecta fuerit, non ita resignationem perficit.  
Quoniam minus aliud portingeret, & super ea contentum pre-  
flare possit, quoniam ita stylus Curia probatur, & Ro-  
ta iuris rigorem non amplectitur.

Sive per principalem. Ex decisionibus eiusdem 38. &  
204. parte 2. Iacobi Putei.

"Beneficium non vacat, si nullus ex peregrinis tantibus,  
ius habebat. Cap. LXVIII.

**S**i permutatiū alterius in beneficio non habebat,  
& ita resignatione effectum non habuit, beneficium  
secundum Lateranen. Concilium vacare non vñletur,  
ita vt collatio ad superiorē deuoluatur, quoniam per-  
mutatio sub modo, vel conditione facta, nullatenus va-  
let, & beneficium propriè vacare non dicuntur.

Si permutantur. Ex decisione eiusdem 9. de renuncia-  
tione in Antiquis.

De eodem. Cap. LXIX.

**I**dem si beneficia in Curia resignata sunt, nam per  
mutatione non sequuntur, ibi vacare non dicuntur,  
tacita enim conditio facit, vt non nisi permutare vole-  
bantur consenserint: Itaq; si que à lege subintelligitur,  
conditio non sequatur, nullo modo vacant.

Idem si beneficia. Ex decisione Eiusdem 4. de rerum per  
mutatione in Antiquis.

Resignans beneficium etiam ex causa permutationis  
petdit possessionem beneficij resignat.  
Cap. LXX.

**A** T si post factam resignationem, permutatione  
quotam fuerit, cum per eam ius beneficij perdidit,  
multo

# Tom. VI. Tit. Resignatio.

261

multo fortius possessionem, quo facilius amittitur, dicendum est; Post resignationem si ciuiliter non possidet, ciuem dominus beneficij non exultat, neq; in ius possidet, quod ciuiliter est, neq; naturaliter, quoniam non vi vifus fructuatus, vel ius iis se habens, & quia iuri suo renunciatus, naturalem etiam possessionem perdidit, & ita totum ius extinctum est.

Ar si posse factum. Ex decisione eiusdem 2. de renuntiatione in Antiquis.

Præsentatus potest resignare in manibus patroni.  
Cap. LXXI.

**I**n patroni manibus per præsentatum resignatio facta, tenet, quamvis per patronum clericum Episcopodelata esset.

In patroni. Ex decisione eiusdem 6. de renuntiatione in Antiquis.

De codem, etiam sine patroni consensu.  
Cap. LXXII.

**E**t sine patroni consensu resignare non prohibetur, vnu quisq; eni beneficium quod haber, liberè resignare, potest, quamvis prouisio ab ipsi usus conueni non valeat, si uel contradicat, vel alterum præficiatur.

Ex fine. Ex decisione eiusdem 6. de Irrepatronatis Ioannis Moberdani.

Resignatio, & collatio contemptu patrono non valet.  
Cap. LXXXIII.

**R**esonciatio, & collatio ex causa per mutationis, contempio patrono facte penitus nullæ non sunt, sed irritante resignatio quadem valet, etiam si permutteratio effectu in futuri non possit, licet habeatur recursus. Preiu dicimus, quod patronus praetendit, in iure quæsiōnem inducit, an consensu iotenuerit debet, sed & iste sequi potest, defectus ignis ipso iure non visit: Itaque de contemptu agere non prohibetur, & quod resignatio caesse ut, obtinere. Nec tanta cedidit si per mutationem suis efficius sequi potest, patrono prius dicimus par, quoniam si renuntiatio in futuri consensu patroni conditione dependere, & beneficii vacatio interiu in pendenti esset, in modo aliud sequereretur absurdius, renuntiaciones, atque collationes, permutationes causa nunquam separari fieri possit.

Resumendum. Ex decisione eiusdem 7. - Egidij Bellamere, & decisione 412. pars 1. Iacobi Putei.

Procurator an possit resignare. Cap. LXXIV.

**A**n procurator ad quomodolibet super beneficio conueniendum, resignare possit: Reponsum est, pro remunera tione equivalenti sine proprie ius cessum non liquidum, sine alio modo, facultatem habere.

An procurator. Ex decisione eiusdem 11. de procuratoriis Marcelli Crescentij.

Resignatio admissa à superiori contra formam procuratorij non est inualida. Cap. LXXV.

**S**i forma mandati ad resignandum seruata non fuerit, prouisio apostolica non vitianar, quoniam in beneficiis plus iuris habet superior quam ipsa pars, neq; conditio, neq; modus, neq; contractus in nomine iustus in ipsius locum obtinet. Proches, atque reiterations in procuratorio appositus superior seruare non tenetur, cuius auctoritas semper falsa intelligitur.

Si forma. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 133. pars 2. Francisci Martii.

Resignatio vigore mandati, reseruatis fructibus, & regrediu facta valet, etiam stante primo regrediu, de quo resignatus habebat notitiam.

Cap. LXXVI.

**E**x facto proponebatur, laudissimus D. N. PP. Paulus, dum erat in minoribus regredium ad Patrochalem de Xeraphe Toletan. Diocesis, de Gomeſii cōſensu poſſeſſum per deceſſum ultimi obtinuit, Gomeſius autem ad resignandum candide cum ſtudium reteruatione, & regrediu per deceſſum, vel deceſſum in fauorem loannis procuratorem coniulit, facta reteruatione, conſentibufq; hinc inde praefatis, Reuerendissimus Cardinalis SS. quatuor, cui gratia omnium regrefuum ab eodem Pontifice conceſſa fuerat, diebat resignationē, stante regrediu primo, & non caſtato, eſſe nuliam, atq; primū regrediu ſubiatere aſſerbat. Sed refolūtum est, resignationem valuisse, quoniam iuxta Gomeſii resignantis voluntatem, & prout in eius mandato continebatur, facta erat, licet Gomeſii resignationis cum reteruatione caſtationem procurauerit, cum mandati tempore, primū regrediu cuius conſensu impositum, non ignoraret, quo non obſtante, & mandatum ad modo prædicti resignandum dederit, itaq; clare voluntatem declarauit, co modo, quo melius concedi poterat, velle regrediu, in euentum videlicet, quod ipſe Sanctissimus moreretur, aut regrediu effectum non haberet, ſic resignatarius decederat, cum lecandus regrediu per deceſſum, vel deceſſum eſſet, & primus tantum per ultimi poſſeſſoris deceſſum: Ratio principalis fuit, quoniam forma, & conditio mandati obſeruata fuerunt.

Ex facto. Ex decisione eiusdem 9. de renuntiatione Ioannis Moberdani.